

Số 122 /KH -THQL

Quang Lãng, ngày 2 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG Y TẾ HỌC ĐƯỜNG NĂM HỌC 2024- 2025

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT- BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ GDĐT - YT Quy định về công tác y tế trường học;

Thực hiện công văn số 921/GDĐT-HC ngày 17/9/2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và Y tế trường học năm học 2024 – 2025

Thực hiện công văn số 275/KH-UBND ngày 19/09/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2024-2025.

Thực hiện công văn số 367/KH-UBND ngày 30/09/2024 của UBND huyện Phú Xuyên về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện Phú Xuyên

Căn cứ kế hoạch liên ngành số 292/KHLN/TTYT-PGD&ĐT ngày 05/12/2024 của TTYT-PGD&ĐT huyện Phú Xuyên về việc thực hiện công tác y tế trường học năm học 2024-2025

Trường TH Quang Lãng xây dựng kế hoạch triển khai công tác y tế học đường năm học 2024 – 2025 như sau:

I/ Mục tiêu kế hoạch và chỉ tiêu:

1. Mục tiêu:

- Trang bị những đồ dùng thiết yếu cho phòng y tế.
- Nâng cao chất lượng hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho học sinh, giáo viên, nhân viên trường học. Thực hiện việc kiểm tra, phát hiện sớm bệnh, tật học đường (như tật khúc xạ, răng miệng, thừa cân béo phì, suy dinh dưỡng...) thông qua khám sức khỏe đầu năm cho học sinh.
- Tăng cường công tác truyền thông dự phòng và chăm sóc sức khỏe cho học sinh, giáo viên và phụ huynh. Tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh bùng phát, dễ lây lan trong trường học, trong đó có sốt xuất huyết, đau mắt đỏ... để xử lý kịp thời và triệt để.

- Tổ chức thực hiện công tác vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường.
- Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh và cán bộ giáo viên, nhân viên trong trường học.
- Đẩy mạnh tuyên truyền việc tham gia BHYT của học sinh để đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu.
- Tổ chức thực hiện theo sự chỉ đạo của ngành y tế địa phương về chuyên môn nghiệp vụ.
- Báo cáo kết quả công tác y tế trường học theo quy định.

2. Chỉ tiêu:

- Kiện toàn BCD y tế trường học

- Có Phòng y tế riêng, đảm bảo diện tích, thuận tiện công tác sơ cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh; cán bộ y tế trình độ từ y sỹ trung cấp trở lên theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế- Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công tác y tế trường học. Trong phòng y tế được trang bị đầy đủ dụng cụ, thuốc thiết yếu cơ bản như: bông, băng, thuốc sát trùng, thuốc giảm đau, dầu gió, nẹp, nước sát khuẩn rửa tay khô, xà phòng....

- Toàn thể học sinh trong trường được kiểm tra cân nặng, chiều cao, huyết áp, nhịp tim, đo mắt, răng miệng....

- Tổ chức truyền thông, tư vấn các biện pháp chăm sóc sức khỏe cho học sinh, CB, GV, phụ huynh học sinh phù hợp với lứa tuổi.

- Phối hợp với TYT Tổ chức kiểm tra khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường ít nhất 1 lần / năm. Các trường hợp mắc bệnh được thông báo cho gia đình học sinh để phối hợp chuyên tuyến điều trị. Đối với giáo viên, nhân viên nhà trường các trường hợp mắc bệnh được thông báo trực tiếp cho người mắc.

- Thực hiện sơ cứu, cấp cứu kịp thời các bệnh thường gặp, phòng chống tai nạn thương tích, ngộ độc thực phẩm.

- Kiểm tra vệ sinh trường lớp, vệ sinh môi trường. Chủ động giám sát phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, ổ dịch trong trường học. Phối hợp với y tế địa phương xử lý kịp thời và triệt để các ổ dịch, không để xảy ra các ổ dịch lớn.

Thường xuyên khử khuẩn, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh trong trường học và cộng đồng và đặc biệt là dịch đau mắt đỏ, sốt xuất huyết. Phối hợp với ngành y tế rà soát tiền sử tiêm chủng của học sinh, phối hợp tổ chức thực hiện các chiến dịch tiêm chủng bổ sung, nhắc lại các loại vacxin phòng bệnh khi có chỉ đạo của TTYT

- 100% học sinh tham gia BHYT

- Báo cáo sơ kết, tổng kết và kết quả công tác y tế đúng thời gian quy định.

II/ KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG PHÒNG Y TẾ HỌC ĐƯỜNG:

- Để làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ) cho học sinh có hiệu quả, hoạt động y tế học đường trong năm học 2024 - 2025 phấn đấu đạt được các mục tiêu nhiệm vụ như sau:

1. Trang bị những đồ dùng thiết yếu cho phòng y tế:

- Tăng cường trang thiết bị cho phòng y tế.
- Bổ sung kịp thời những vật dụng thiết yếu như: bông, băng, gạc, nước sát khuẩn rửa tay nhanh, xà phòng...

- Trang bị một số đồ dùng, vật dụng thiết yếu cho phòng y tế: tủ thuốc y tế, các loại sô.

*** Giải pháp:**

- Học hỏi, tham mưu Hiệu trưởng nhà trường mua sắm tăng cường trang thiết bị cho phòng y tế.

2. Quản lí và chăm sóc sức khỏe ban đầu trong nhà trường cho học sinh cán bộ giáo viên, nhân viên

- Tổ chức kiểm tra cân nặng, chiều cao, huyết áp, nhịp tim, đo mắt, răng miệng... cho 100% học sinh trong trường.

- Phối hợp với TYT để được hướng dẫn khám sức khỏe định kỳ 1 lần/ năm cho học sinh, CBGV,NV. Kinh phí thực hiện theo thông tư số 14/2007/TT-BTC ngày 08/03/2007 của Bộ tài chính về sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trong các trường học

- Tư vấn cho học sinh, giáo viên về các vấn đề liên quan đến bệnh, tật và sự phát triển thể chất, tinh thần của học sinh; hướng dẫn cho học sinh tự biết chăm sóc sức khỏe cho bản thân và cộng đồng.

- Xây dựng môi trường vệ sinh, phòng chống dịch bệnh; tăng cường hoạt động thể lực; xây dựng môi trường không khói thuốc lá, không sử dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện.

- Thực hiện ghi chép hồ sơ, sổ sách đầy đủ.

*** Giải pháp**

- Tham mưu với ban giám hiệu trường sắp xếp và điều động học sinh đến phòng y tế để kiểm tra cân nặng, chiều cao, huyết áp, nhịp tim, đo mắt, răng miệng ...theo thông tư 13 của bộ y tế.

- Cập nhật hồ sơ sổ sách đầy đủ.

3. Tuyên truyền, giáo dục tư vấn các vấn đề liên quan đến sức khỏe cho học sinh, CB-GV-NV nhà trường và cha mẹ học sinh. Vận động học sinh tham gia BHYT.

- Tuyên truyền và phòng chống một số dịch bệnh thường gặp như : Bệnh sốt xuất huyết, bệnh răng miệng, quai bị, thủy đậu, tiêu chảy, vệ sinh an toàn thực phẩm và một số bệnh tật học đường...

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác Bảo hiểm bắt buộc đối với học sinh góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu trong trường học, tăng tỷ lệ học sinh tham gia BHYT.

- Sử dụng có hiệu quả tỉ lệ % nguồn thu phí Bảo hiểm y tế để lại trường quản lý và sử dụng vào các mục sau :

- Tham mưu với ban lãnh đạo trường trong việc mua sắm trang bị phòng y tế, tủ thuốc, các phương tiện sơ cấp cứu tại trường.

* **Giải pháp:** Đưa ra kế hoạch, thực hiện tuyên truyền về các dịch bệnh, tật học đường cho toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong các buổi chào cờ đầu tuần của nhà trường, .

- Phối hợp với ban giám hiệu nhà trường và các giáo viên chủ nhiệm phổ biến việc tham gia BHYT .

- Thực hiện kịp thời các công văn của ngành y tế và phòng giáo dục.

4. Tổ chức thực hiện vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh đặc biệt là sốt xuất huyết...

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh trường, lớp. Chủ động giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học, đặc biệt là các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh mới nổi.

- Nhà trường có kế hoạch tổ chức các buổi để học sinh lao động vệ sinh trường, lớp theo định kỳ hằng tuần, tháng.. Phân công các lớp phụ trách các khu vực lao động vệ sinh hằng ngày nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp để phòng, chống các dịch bệnh trong nhà trường. Đặc biệt là dịch đau mắt đỏ, sốt xuất huyết...

* **Giải pháp:**

- Phối hợp với Ban giám hiệu, Chi đoàn, tổng phụ trách Đội và các giáo viên chủ nhiệm để kiểm tra vệ sinh trường, lớp đảm bảo giữ gìn môi trường sạch sẽ, thoáng mát.

5. Thực hiện sự chỉ đạo của ngành y tế về chuyên môn nghiệp vụ:

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo, chính sách về công tác y tế trường học do cấp trên ban hành.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ y tế học đường do các cấp tổ chức.

6. Tổng kết và báo cáo kết quả công tác y tế trường học:

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động của công tác Y tế trường học

- Tổng hợp hồ sơ khám sức khỏe học sinh và thực hiện việc gửi thông báo về tình hình bệnh, tật học đường đến cha mẹ học sinh để đưa con em đi khám kịp thời.

- Thực hiện các báo cáo theo quy định .

IV/ KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

Thời gian	Nội dung công việc	Ghi chú
Tháng 8,9/2024	<ul style="list-style-type: none">- Cập nhật hồ sơ sổ sách về y tế.- Lập dự trù mua trang thiết bị, thuốc và vật tư tiêu hao.- Thành lập Ban phòng chống dịch- Xây dựng các kế hoạch phòng chống dịch bệnh, VSATTP, và bệnh tật học đường... trong trường học năm học 2024-2025- Thành lập Ban sức khỏe trong trường học- Xây dựng các kế hoạch tuyên truyền phòng chống bệnh đau mắt đỏ trong trường- Báo cáo dịch hàng ngày và tuần cho trạm y tế- Theo dõi vệ sinh các khối lớp.- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường, theo dõi sức khỏe học sinh tại trường. - Xây dựng kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh toàn trường- Sắp xếp tủ thuốc- Tổng hợp số thuốc dùng trong tháng , cập nhật sổ vật tư tiêu hao	
Tháng 10/2024	<ul style="list-style-type: none">- Cập nhật hồ sơ sổ sách về y tế.- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường, theo dõi sức khỏe học sinh tại trường.- Theo dõi vệ sinh các khối lớp- Cập nhật hồ sơ sổ sách về y tế- Báo cáo dịch hàng tuần cho trạm y tế- Tổng hợp số thuốc dùng trong tháng , cập nhật sổ vật tư tiêu hao	

	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền phòng chống bệnh Cận thị và phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. - Tổ chức thau vét bọ gậy tại trường và tại địa phương (nếu có). 	
Tháng 11/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật hồ sơ sổ sách về y tế. - Báo cáo dịch hàng tuần cho trạm y tế - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường, theo dõi sức khỏe học sinh tại trường - Tuyên truyền phòng chống bệnh Cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng và phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. - Theo dõi vệ sinh các khối lớp - Sắp xếp tủ thuốc và vệ sinh phòng y tế - Tổng hợp số thuốc dùng trong tháng , cập nhật sổ vật tư tiêu hao 	
Tháng 12/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật hồ sơ sổ sách về y tế. - Xây dựng kế hoạch và tuyên truyền tháng hành động phòng chống HIV, cận thị học đường và phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. - Báo cáo dịch hàng tuần cho trạm y tế - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường, theo dõi sức khỏe học sinh tại trường - Theo dõi vệ sinh các khối lớp - Tổng hợp số thuốc dùng trong tháng , cập nhật sổ vật tư tiêu hao - Sắp xếp tủ thuốc và vệ sinh phòng y tế 	

<p>Tháng 01/2025</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường, theo dõi sức khỏe học sinh tại trường - Cập nhật hồ sơ sổ sách về y tế - Báo cáo dịch hàng tuần cho trạm y tế - Theo dõi vệ sinh các khối lớp - Tổng hợp số thuốc dùng trong tháng , cập nhật sổ vật tư tiêu hao - Kiểm kê tài sản.(Mốc 01/01/2024) - Tuyên truyền phòng chống bệnh Thủy đậu và phòng chống dịch bệnh trong nhà trường 	
<p>Tháng 02/2025</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường, theo dõi sức khỏe học sinh tại trường - Cập nhật hồ sơ sổ sách về y tế - Báo cáo dịch hàng tuần cho trạm y tế - Theo dõi vệ sinh các khối lớp - Tổng hợp số thuốc dùng trong tháng , cập nhật sổ vật tư tiêu hao - Sắp xếp tủ thuốc và vệ sinh phòng y tế. - Tuyên truyền Vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh trong nhà trường 	
<p>Tháng 03/2025</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật hồ sơ sổ sách về y tế - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường, theo dõi sức khỏe học sinh tại trường - Báo cáo dịch hàng tuần cho trạm y tế - Theo dõi vệ sinh các khối lớp - Tổng hợp số thuốc dùng trong tháng , cập nhật sổ vật tư tiêu hao 	

	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống dịch bệnh trong nhà trường - Sắp xếp tủ thuốc và vệ sinh phòng y tế 	
Tháng 04/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật hồ sơ sổ sách về y tế - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường, theo dõi sức khỏe học sinh tại trường - Báo cáo dịch hàng tuần cho trạm y tế - Theo dõi vệ sinh các khối lớp - Tổng hợp số thuốc dùng trong tháng , cập nhật sổ vật tư tiêu hao - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống quai bị và phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. - Sắp xếp tủ thuốc và vệ sinh phòng y tế 	
Tháng 5/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật hồ sơ sổ sách về y tế - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường, theo dõi sức khỏe học sinh tại trường - Báo cáo dịch hàng tuần cho trạm y tế - Theo dõi vệ sinh các khối lớp - Tổng hợp số thuốc dùng trong tháng , cập nhật sổ vật tư tiêu hao - Sắp xếp tủ thuốc và vệ sinh phòng y tế - Tuyên truyền ngày thế giới không thuốc lá và phòng chống dịch các bệnh trong nhà trường. - Báo cáo tổng Kết 	
Tháng 6,7/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra tình trạng vật tư, thiết bị y tế phục vụ công tác khám, chữa bệnh của nhà trường. Báo cáo BGH và xây dựng kế hoạch thanh lý những vật tư đã quá hạn sử dụng đồng thời 	

	có kế hoạch bổ sung tủ thuốc, vật tư ,thiết bị y tế cho năm học mới.	
--	--	--

V. KINH PHÍ:

- Sử dụng các nguồn kinh phí phục vụ cho công tác y tế trường học theo thông tư hướng dẫn Bộ y tế và Bộ tài chính.

- Sử dụng kinh phí trích lại từ quỹ bảo hiểm y tế một cách hợp lý đúng quy định: Mua thuốc vật tư y tế, in logo apphich cho phòng y tế, khu vệ sinh, Khám sức khỏe định kì cho học sinh, các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe.....

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác y tế trường học.
- Nhân viên y tế xây dựng kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ y tế của trường học.
- Các tổ chức nhà trường, giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận liên quan có trách nhiệm phối hợp và tạo điều kiện cho cán bộ y tế hoàn thành nhiệm vụ .

Trên đây là Kế hoạch y tế năm học 2024- 2025 trường TH Quang Lãng, nhà trường đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan căn cứ những nội dung nêu trên chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động cụ thể để triển khai cụ thể các nội dung đã đề ra. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc cần báo cáo về Lãnh đạo nhà trường kịp thời giải quyết./

Quang Lãng, ngày 2 tháng 10 năm 2024

Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- TPT, GVCN (để t/h);
- Lưu: VT, YT.

HIỆU TRƯỞNG


HIỆU TRƯỞNG
Trần Thị Thu Thủy

